議案第２１号

渋川市教育委員会事務局公文書管理規則の一部を改正する規則を次のよう

に制定する。

令和６年３月２８日提出

渋川市教育委員会

教育長 中 沢 守

渋川市教育委員会事務局公文書管理規則の一部を改正する規則

渋川市教育委員会事務局公文書管理規則（平成２３年渋川市教育委員会規

則第３号）の一部を次のように改正する。

第３条中「市長の決裁又は副市長の専決」を「市長又は副市長の決裁」に

、「同条第６項中「出先の機関の長等」とあるのは「教育機関の長」に、」

を「同条第２項中」に、「第４９条」を「第４８条」に改める。

附 則

この規則は、令和６年４月１日から施行する。

理 由

渋川市公文書管理規則の一部改正に伴い、所要の改正をしようとするもの

である。

渋川市教育委員会事務局公文書管理規則の一部を改正する規則（案）新旧対照表
（傍線の部分は改正部分）

改正案 現 行

（準用） （準用）

第３条 前条に定めるもののほか、教育委員会における公文書等の管理

については、渋川市公文書管理規則（令和３年渋川市規則第５号）を

準用する。この場合において、第１条中「市長」とあるのは「教育長」

に、第２条第７号中「渋川市事務分掌規則（平成１８年渋川市規則第

１３号）第２条に規定する課及び第４条に規定する会計課」とあるの

は「渋川市教育委員会事務局組織規則（平成１８年渋川市教育委員会

規則第７号）に規定する課、施設及び機関」に、同条第８号中「課」

とあるのは「課、施設及び機関」に、第３条第１項中「総務部総務課

長」とあるのは「教育委員会事務局教育部教育総務課長」に、「本市」

とあるのは「教育委員会」に、第１６条中「渋川市事務専決規則（平

成１８年渋川市規則第１７号）」とあるのは「渋川市教育委員会事務

専決規則（平成１８年渋川市教育委員会規則第１０号）」に、第２１

条第１項中「市長又は副市長の決裁 」とあるのは「教育長の決

裁」に、「秘書室」とあるのは「教育総務課」に、同条第２項中

「渋川市事務専決規

則」とあるのは「渋川市教育委員会事務専決規則」に、第３０条第１

項中「渋川市公印規則（平成１８年渋川市規則第１９号）」とあるの

は「渋川市教育委員会公印規則（平成２３年渋川市教育委員会規則第

４号）」に、第４８条中「市長」とあるのは「教育長」に読み替える

ものとする。

第３条 前条に定めるもののほか、教育委員会における公文書等の管理

については、渋川市公文書管理規則（令和３年渋川市規則第５号）を

準用する。この場合において、第１条中「市長」とあるのは「教育長」

に、第２条第７号中「渋川市事務分掌規則（平成１８年渋川市規則第

１３号）第２条に規定する課及び第４条に規定する会計課」とあるの

は「渋川市教育委員会事務局組織規則（平成１８年渋川市教育委員会

規則第７号）に規定する課、施設及び機関」に、同条第８号中「課」

とあるのは「課、施設及び機関」に、第３条第１項中「総務部総務課

長」とあるのは「教育委員会事務局教育部教育総務課長」に、「本市」

とあるのは「教育委員会」に、第１６条中「渋川市事務専決規則（平

成１８年渋川市規則第１７号）」とあるのは「渋川市教育委員会事務

専決規則（平成１８年渋川市教育委員会規則第１０号）」に、第２１

条第１項中「市長の決裁又は副市長の専決」とあるのは「教育長の決

裁」に、「秘書室」とあるのは「教育総務課」に、同条第６項中「出

先の機関の長等」とあるのは「教育機関の長」に、「渋川市事務専決

規則」とあるのは「渋川市教育委員会事務専決規則」に、第３０条第

１項中「渋川市公印規則（平成１８年渋川市規則第１９号）」とある

のは「渋川市教育委員会公印規則（平成２３年渋川市教育委員会規則

第４号）」に、第４９条中「市長」とあるのは「教育長」に読み替え

るものとする。